Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025060400054

54

Nº 104, quarta-feira, 4 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.862, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 18, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
11.223, de 5.10.2022, publicado no D.O.U. de 6.10.2022, e com fundamento no art. 38, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar o servidor EVARISTO JOSÉ DOS SANTOS NETO, para exercer no período de
09.06 a 18.06.2025, a substituição da função comissionada executiva de Chefe da Divisão de
Convênios, da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde do Piauí, FCE 1.07,
código 500755, por motivo de gozo de férias do substituto e inexistência de titular. (NUP
25235.000505/2024-27).

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

PORTARIA Nº 1.863, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso da
atribuição de que trata o inciso VIII do art. 18 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
11.223, de 5 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 6 subsequente, e com
fundamento no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar AILDER MARTINS BISPO para exercer o encargo de substituto eventual da
função comissionada executiva de Coordenador da Coordenação de Auditoria de Transferência
(CORAT), da Coordenação-Geral de Auditoria Interna (CGAUD), da Auditoria Interna (AUDIN), da
Fundação Nacional de Saúde (Funasa), FCE-1.10, código 500087. (NUP 25100.001494/2025-17).

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

PORTARIA Nº 1.864, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
subdelegação de competência que lhe confere a Portaria GM/MS nº 125, de 13 de
fevereiro de 2003, publicada no D.O.U. de 14 subsequente, e no uso da atribuição de que
trata o inciso VIII do art. 18 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.223, de 5 de outubro
de 2022, publicado no D.O.U. de 6 subsequente, resolve:

Designar AILDER MARTINS BISPO, para exercer a função comissionada executiva
de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Auditoria de Transferência (CORAT)
da Coordenação-Geral de Auditoria Interna (CGAUD), da Auditoria Interna (AUDIN) da
Fundação Nacional de Saúde, FCE 4.05, código 500088. (NUP 25100.001494/2025-17).

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 478, DE 2 DE JUNHO DE 2025

A Presidente em Exercício da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de
suas atribuições e com base na autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº 3.298, de 30 de abril de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado
pelo Edital nº 17, de 5 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de
6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s) 313-316, e pelas Retificações publicadas
no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 163-164,
e de 23 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 169-170, e de 22 de janeiro de
2025 - Seção 3 - página(s) 119-121, e de 21 de maio de 2025 - Seção 3 - página 166,
para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Analista de Gestão em Saúde
Perfil: AN01 - Gestão de Compras/Licitações - Rio de Janeiro
1º -- JONNATHAN FERREIRA PEREIRA
2º -- ALANA COFFONE CABRAL
3º -- ROGER DAMASCENA SANTANA
5º -- PAMELA DA SILVA LOPES
6º -- ISADORA RANGEL NEVES
7º -- VICTOR LUZ SILVEIRA SANTAGADA
9º -- MARIA FERNANDA REBELLO HORTA BUZANOVSKY
10º -- PHILIPPE FRANCISCO FERREIRA NEIVA
Perfil: AN02 - Gestão de Pessoas - Rio de Janeiro
1º -- ADRIANA DA SILVA BATISTA
2º -- NATALIA TARGINO DA SILVA SANTOS
3º -- DANIELE DE ANDRADE SOARES
4º -- PAULO RICARDO DA CRUZ DE ABREU
5º -- ALEXANDER DIAS JARDIM ANDRADE
6º -- JACQUELINE LOPES DE LIMA
7º -- BRUNO DE SOUZA VANTINE
8º -- MARIANA DA ROCHA DOS SANTOS
9º -- RICARDO PEREIRA SOARES
10º -- ERIKA ALCANTARA PINTO
11º -- THAIS FERNANDES RODRIGUES DA CONCEICAO (*)
Perfil: AN03 - Gestão Contábil e Financeira - Rio de Janeiro
3º -- DAVI FLAVIO CARVALHO DE SOUSA
4º -- FABIANA BARBOSA HABITZREUTER
5º -- MARCOS VINICIUS LANDES
6º -- EDILMAR ALMEIDA RESENDE
7º -- BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA DE LIRA
Perfil: AN04 - Gestão de Contratos e Convênios - Rio de Janeiro
2º -- ALESSANDRO OLIVEIRA DE MELLO
3º -- CAIO LOPES DE MACEDO
4º -- NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA
6º -- PAULO HENRIQUE GOMES MARQUES
Perfil: AN05 - Analista de Gestão em Infraestrutura 1 - Rio de Janeiro
1º -- LUIZ PAULO PEREIRA SILVA
2º -- FILIPE DOS SANTOS BARRETO DA SILVA
3º -- LEONARDO RIBEIRO DE LACERDA
4º -- PAULA DE ASSUMPCAO VIEIRA
Perfil: AN06 - Analista de Sistema de Integridade - Rio de Janeiro
1º -- LUCAS MEIRA DOS SANTOS
2º -- JESSICA DA CUNHA RAMOS
3º -- WALDYR MENDES TATSCH NETO
4º -- EDUARDO XAVIER DE AZEVEDO
13º -- ROGERIO SENA CORADO (**)
Perfil: AN07 - Analista de Tecnologia da Informação - Rio de Janeiro
1º -- CAROLINA CHRISTINA DO SACRAMENTO NARDI
2º -- FELIPE PINEIRO DE CARVALHO
3º -- YGOR SANTOS BARROS
Perfil: AN09 - Gestão de Projetos - Rio de Janeiro
1º -- LUCIANA AVELAR DUTRA GAVIAO
2º -- CRISTIANE MESQUITA DE ASSIS
Perfil: AN12 - Analista de Gestão em Infraestrutura - Rio de Janeiro
1º -- NATÁLIA MEDEIROS DOS SANTOS
Perfil: AN14 - Gestão da Inovação - Rio de Janeiro
1º -- LARA LIZ FREIRE
Perfil: AN26 - Gestão do Ensino - Brasília
3º -- LAUREANE PEREIRA DE SOUSA (*)
Perfil: AN34 - Gestão de Pessoas - Recife
4º -- SANDRA HELENA DA CONCEICAO CAMPOS (*)
(*) Concorre a vaga de pessoa com deficiência
(**) Concorre a vaga de pessoa negra
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a

aprovação nos exames médicos admissionais.

MARLY MARQUES DA CRUZ

PORTARIA Nº 481, DE 2 DE JUNHO DE 2025

A Presidente em Exercício da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de
suas atribuições e com base na autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº 3.298, de 30 de abril de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 18, de 5 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro
de 2024 - Seção 3, página(s) 316-321, e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da
União de 17 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página 193, e de 22 de janeiro de 2025 -
Seção 3 - página 121, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Perfil: PE03 - História da Saúde e História das Ciências - Rio de Janeiro
1º -- GABRIEL LOPES
2º -- ALEXANDRE DE PAIVA RIO CAMARGO
3º -- LUIZ ALVES ARAUJO NETO
4º -- JULIANA MANZONI CAVALCANTI
Perfil: PE21 - Educação profissional de nível médio com ênfase em produção e

análise de informações - Rio de Janeiro
1º -- JOAO GABRIEL RIBEIRO PESSANHA LEAL
Perfil: PE24 - Biodiversidade e Vigilância Genômica no âmbito da Saúde Única -

Campo Grande
1º -- DANIEL MAXIMO CORREA DE ALCANTARA
Perfil: PE25 - Química de Produtos Naturais aplicada a região do Cerrado

Pantanal - Campo Grande
5º -- ARON CARLOS DE MELO COTRIM (**)
Perfil: PE50 - Virologia Clássica e molecular - Recife
2º -- ARTHUR DANIEL ROCHA ALVES (**)
Perfil: PE51 - Microbiologia Básica e Molecular aplicada a Bactérias e

Protozoários causadores de Zoonoses - Recife
1º -- MATHEUS FILGUEIRA BEZERRA
Perfil: PE52 - Genética Molecular Humana - Recife
1º -- RENATA DOS SANTOS ALMEIDA
Perfil: PE54 - Saúde Coletiva - Recife
1º -- POLLYANNA FAUSTA PIMENTEL DE MEDEIROS
Perfil: PE55 - Bioecologia, vigilância e controle de culicídeos - Recife
1º -- MARCELO HENRIQUE SANTOS PAIVA
Perfil: PE77 - Análise de informações dos sistemas nacionais de saúde - dados

secundários - Rio de Janeiro
5º -- JOSE NILDO DE BARROS SILVA JUNIOR (**)
Perfil: PE78 - Comunicação e Saúde - Rio de Janeiro
1º -- PAMELA ARAUJO PINTO
Perfil: PE82 - Micologia aplicada a saúde - Rio de Janeiro
1º -- DANIELLY CORREA MOREIRA
(**) Concorre a vaga de pessoa negra
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a

aprovação nos exames médicos admissionais.

MARLY MARQUES DA CRUZ

PORTARIA Nº 482, DE 2 DE JUNHO DE 2025

A Presidente em Exercício da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de
suas atribuições e com base na autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº 3.298, de 30 de abril de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado
pelo Edital nº 19, de 16 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União
de 17 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s) 188-193, e pelas Retificações
publicadas no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2025 - Seção 3 - página 121,
e de 21 de maio de 2025 - Seção 3 - página 167, para ocuparem os cargos de nível
superior, abaixo mencionados:

Cargo: Tecnologista em Saúde Pública
Perfil: TE09 - Imunodiagnóstico - Rio de Janeiro
1º -- TALYTTA FEITOSA GONZALEZ
Perfil: TE14 - Processamento, Gestão e Disseminação da Informação - Rio de Janeiro
1º -- MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA
Perfil: TE16 - Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em

segurança da informação - Rio de Janeiro
1º -- RODRIGO DE ARAUJO ESTRELA
2º -- MORENO MARQUES ROCHA
Perfil: TE18 - Tecnologista em Infraestrutura: obras e serviços de engenharia

- Rio de Janeiro
1º -- JOSE FERNANDO DA SILVA MARTINS
2º -- FABRICIO GEAN LOPES GUEDES
Perfil: TE19 - Tecnologista em Infraestrutura: Engenharia de Manutenção

Predial e Utilidades - Rio de Janeiro
1º -- VIVIAN FALCAO DE FARIA
Perfil: TE23 - Reportagem, Redação e Edição em Jornalismo Impresso e

Digital - Rio de Janeiro
3º -- PAULA ÁDALA DOS PASSOS PEREIRA GOMES (*)
Perfil: TE30 - Educação profissional de nível médio em técnicas laboratoriais

em saúde - Rio de Janeiro
1º -- FERNANDA DE OLIVEIRA BOTTINO RIBEIRO
Perfil: TE35 - Controle de Qualidade de insumos e medicamentos - Rio de Janeiro
1º -- NATHALIA CALDAS DE OLIVEIRA SOARES
Perfil: TE37 - Tecnologista em desenvolvimento analítico e de embalagem - Rio de Janeiro
1º -- DIOGO DIBO DO NASCIMENTO
Perfil: TE40 - Engenharia de Gestão de manutenção na indústria farmacêutica - Rio de Janeiro
1º -- DIOGO DE OLIVEIRA GARRIDO SOARES
Perfil: TE67 - Enfermagem: Banco de leite humano - Rio de Janeiro
1º -- DIANA DA SILVA GONCALVES
Perfil: TE87 - Taxonomia e sistemática de microorganismos com ênfase em

protozoários de importância em saúde e curadoria de coleções microbiológicas - Rio de Janeiro
1º -- CAMILA PATRICIO BRAGA FILGUEIRA
(*) Concorre a vaga de pessoa com deficiência
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a

aprovação nos exames médicos admissionais.

MARLY MARQUES DA CRUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html